



TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056/2023
Termo de Referência Nº 266/2023

1 - DESCRIÇÃO DO OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CONserto DA REDE ELÉTRICA DE MÉDIA TENSÃO DO TRANSFORMADOR E DO QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DO BALNEÁRIO DE SANTA HELENA, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.

2 - SOLICITANTE:

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico.

3 - RAZÃO DA DISPENSA:

A contratação deverá ser feita por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento no Inciso VIII do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021:

“ VIII - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a continuidade dos serviços públicos ou a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para aquisição dos bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 1 (um) ano, contado da data de ocorrência da emergência ou da calamidade, vedadas a prorrogação dos respectivos contratos e a recontração de empresa já contratada com base no disposto neste inciso. (Grifo nosso).

4 - FUNDAMENTO LEGAL:

Inciso VIII do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021.

5 – CONTRATADA:

Empresa: BOLDRINI SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA LTDA

CNPJ: 01.552.573/0001-90

Endereço: RUA ESTANISLAU ZAMBRZYCKI, N ° 611, ANDAR 1, SALA 01

Cidade: FOZ DO IGUAÇU-PR

CEP: 85852-000

6 – PREÇO:

O valor total da contratação é de R\$ 51.076,89 (cinquenta e um mil e setenta seis reais e oitenta e nove centavos).

ITEM	CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
LOTE 01: CONserto DA REDE ELÉTRICA						
1	10437	Parafuso Máquina 350MM2	UN	3	R\$ 32,30	R\$ 96,90
2	12399	Suporte Horizontal 15 E 35KV	UN	1	R\$ 284,75	R\$ 284,75
3	12399	Suporte Transformador 195x100MM2	UN	2	R\$ 297,50	R\$ 595,00
4	14522	Parafuso Frances 45MM2	UN	4	R\$ 7,23	R\$ 28,92
5	10437	Parafuso Máquina 250MM2	UN	4	R\$ 21,25	R\$ 85,00
6	10437	Parafuso Máquina 300MM2	UN	2	R\$ 27,20	R\$ 54,40
7	18787	Armação 1x1 pesada Copel	UN	2	R\$ 38,76	R\$ 77,52
8	502	Isolador roldana 76x79	UN	2	R\$ 15,30	R\$ 30,60
9	103544	Conector terminal 16MM2 Cobre 1F	UN	6	R\$ 82,40	R\$ 494,40
10	18604	Cabo isolador XLPE 16MM2 Cobre Jumper	MT	13	R\$ 38,28	R\$ 497,64
11	495	Haste cobreada 2.4 alta	UN	3	R\$ 171,70	R\$ 515,10



**ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE SANTA HELENA**

RUA PARAGUAI - 1401 | Santa Helena - PR | CEP 85.892-000

Fone: 3268-8200 | CNPJ: 76.206.457/0001-19

		camada				
12	10437	Parafuso Máquina 200MM2	UN	2	R\$ 19,32	R\$ 38,64
13	13544	Conector cunha 16 Fio Haste 1/2	UN	3	R\$ 30,60	R\$ 91,80
14	13544	Conector cunha Fio 16 Fio 16	UN	4	R\$ 30,46	R\$ 121,84
15	19161	Fio aço cobreada 16MM2	METROS	8,5	R\$ 168,56	R\$ 1.432,76
16	13544	Conector terminal 2/0CA-CAA 2F	UN	4	R\$ 65,45	R\$ 261,80
17	10437	Parafuso máquina	UN	3	R\$ 10,63	R\$ 31,89
18	16574	Alça preformada 2/0CA-CAA	UN	2	R\$ 33,15	R\$ 66,30
19	13544	Conector cunha 2/0x16AWG	UN	1	R\$ 39,53	R\$ 39,53
20	18898	Grampo braço suspensão	UN	1	R\$ 72,25	R\$ 72,25
21	16898	Eletroduto PVC 3 tubos Inpol	UN	1	R\$ 90,10	R\$ 90,10
22	6462	Quadro comando 1000x800x20	UN	1	R\$ 1.545,30	R\$ 1.545,30
23	15666	Poste B600/12M	UN	1	R\$ 3.287,80	R\$ 3.287,80
24	856	Poste B300/12M	UN	3	R\$ 2.578,05	R\$ 7.734,15
25	856	Suporte L	UN	4	R\$ 69,70	R\$ 278,80
26	7185	Estribo para espaçador losangular	UN	1	R\$ 38,79	R\$ 38,79
27	7185	Braço tipo L 15KV E 35KV	UN	1	R\$ 242,25	R\$ 242,25
28	18902	Fio de amarração alumínio coberto 10MM	METROS	6	R\$ 6,63	R\$ 39,78
29	18781	Protetor de bucha	UN	4	R\$ 22,10	R\$ 88,40
30	18922	Conecto cunha 2x2AWG	UN	4	R\$ 13,08	R\$ 52,32
31	18922	Grampo de ancoragem 15KV	UN	3	R\$ 49,79	R\$ 149,37
32	18898	Estribo cunha	UN	6	R\$ 55,25	R\$ 331,50
33	11737	Placa de concreto 1000	UN	2	R\$ 166,60	R\$ 333,20
34	101	Arruela quadrada 38MM2	UN	19	R\$ 2,25	R\$ 42,75
35	10448	Parafuso Frances 70MM2	UN	1	R\$ 9,01	R\$ 9,01
36	1712	Parafuso RD 250MM2	UN	1	R\$ 27,20	R\$ 27,20
37	10437	Parafuso Máquina 150MM2	UN	2	R\$ 12,50	R\$ 25,00
38	15312	Mão francesa 619MM2	UN	4	R\$ 39,10	R\$ 156,40
39	19045	Cruzeta retangular 250DAN	UN	3	R\$ 238,00	R\$ 714,00
40	9424	Massa isolante elétrica	UN	1	R\$ 95,20	R\$ 95,20
41	1671	Braço anti balanço 350KV	UN	1	R\$ 55,35	R\$ 55,35
42	18853	Fita isolante 20M 3M	UN	1	R\$ 12,11	R\$ 12,11
43	7592	Fita auto fusão 10MT 3M	UN	1	R\$ 45,05	R\$ 45,05
44	7534	Elo fusível 6K	UN	3	R\$ 15,30	R\$ 45,90
45	9486	Para raio 15KV polimérico	UN	6	R\$ 389,30	R\$ 2.335,80
46	8962	Luva emenda 2CA - CAA	UN	1	R\$ 63,75	R\$ 63,75
47	18009	Alça estabilizadora 6.4 MM2	UN	1	R\$ 17,85	R\$ 17,85
48	6979	Espaçador Losangular 15KV	UN	1	R\$ 39,61	R\$ 39,61
49	19195	Chave fusível 15/300A	UN	4	R\$ 552,50	R\$ 2.210,00
50	18977	Isolador Polimerico 15KV	UN	5	R\$ 69,70	R\$ 348,50



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE SANTA HELENA
RUA PARAGUAI - 1401 | Santa Helena - PR | CEP 85.892-000
Fone: 3268-8200 | CNPJ: 76.206.457/0001-19

		C/Pino				
51		Manutenção em transformador 112,5KVA	SERVIÇO	1	R\$ 9.900,00	9.900,00
52		Mão de obra para conserto da rede elétrica de média tensão, do transformador de 112,5KVA e do quadro de distribuição de energia	SERVIÇO	1	R\$ 15.804,61	R\$ 15.804,61
TOTAL						R\$ 51.076,89

7 - JUSTIFICATIVA DO PREÇO:

Diante de todo o exposto solicita-se a **dispensa na publicação de pesquisa de preços** para concretizar esta contratação, exigida pela IN 05/2021, que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional.

8 - DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

Recurso	
Código Reduzido:	305
Órgão:	5-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade:	2 - Departamento de Desenvolvimento Econômico
Ação:	2298- Manutenção das Atividades da Secretaria Desenvolvimento Econômico
Vínculo:	505 – Royalties tratado de Itaipu Binacional
Elemento	3339030000000000000 - Material de consumo
Subelemento:	3339030260000000000 - Material elétrico e eletrônico

Recurso	
Código Reduzido:	775
Órgão:	5-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade:	2 - Departamento de Desenvolvimento Econômico
Ação:	2298- Manutenção das Atividades da Secretaria Desenvolvimento Econômico
Vínculo:	505 – Royalties tratado de Itaipu Binacional
Elemento	3339039000000000000 – Outros Serviços de Terceiros – pessoa jurídica
Subelemento:	3339039999900000000 - Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica

9 - PRAZO:

9.1 - O prazo para entrega do objeto será de até 48 (quarenta e oito) horas, contados da emissão da ordem de compra/contrato.

9.2 - A vigência do contrato será de mais **90 (noventa) dias**, contados a partir da data final do prazo de execução do mesmo.

Santa Helena - PR, 16 de outubro de 2023.

RATIFICO e HOMOLOGO a **DISPENSA de Licitação 056/2023** com fundamento nas razões acima expostas, as quais utilizo para decidir.



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE SANTA HELENA
RUA PARAGUAI - 1401 | Santa Helena - PR | CEP 85.892-000
Fone: 3268-8200 | CNPJ: 76.206.457/0001-19

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Licitações, Compras e Contratos

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS Nº 056/2023

SECRETARIA SOLICITANTE: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.

MODALIDADE: DISPENSA - **NOVA LEI DE LICITAÇÕES - Lei Federal nº 14.133/2021**

DATA DE EMISSÃO: 16/10/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CONserto DA REDE ELÉTRICA DE MÉDIA TENSÃO DO TRANSFORMADOR E DO QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DO BALNEÁRIO DE SANTA HELENA, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.

VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R\$ 51.076,89 (cinquenta e um mil e setenta seis reais e oitenta e nove centavos).